N.o 79 — 22 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6525

5 — Produção de efeitos — este despacho produz efeitos a partir
de 7 de Outubro de 2004, ficando por este meio ratificados todos
os actos e despachos entretanto proferidos sobre as matérias ora
objecto de delegação.

16 de Novembro de 2004. — O Chefe do Serviço de Finanças de
Alcácer do Sal, Armando Garcia Nunes.

Direcção-Geral do Tesouro

Despacho (extracto) n.o 8967/2005 (2.a série). — Nos termos
do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
torna-se público que foi afixada, para consulta, a lista de antiguidade
do pessoal do quadro da direcção-geral do Tesouro reportada a 31
de Dezembro de 2004.

Da organização da respectiva lista cabe reclamação no prazo de
30 dias consecutivos a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República, conforme determina o n.o 1 do artigo 96.o
do mesmo diploma.

29 de Março de 2005. — O Director-Geral, José Castel-Branco.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Secretaria-Geral

Despacho n.o 8968/2005 (2.a série). — Considerando que em
25 de Março de 2005 ocorreu a vacatura do lugar de chefe de divisão
de Programas da Direcção de Serviços de Planeamento e Coordenação
da Secretaria-Geral do Ministério da Defesa Nacional em virtude
da não renovação da comissão de serviço do seu último titular, desig-
nado para o exercício de outro cargo;

Considerando que enquanto decorrer o procedimento legal ten-
dente à nomeação de novo titular importa assegurar a direcção inter-
média das actividades cometidas à unidade orgânica em causa;

Considerando que o capitão-tenente de administração naval Carlos
Manuel Cardoso da Silva reúne todos os requisitos legais exigidos
para o provimento do cargo e possui a competência técnica, a aptidão
e o perfil adequados ao exercício das funções inerentes:

Ao abrigo do disposto no artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, nomeio o capitão-tenente de administração naval Carlos
Manuel Cardoso da Silva para exercer, em regime de substituição,
o cargo de chefe de divisão de Programas da Direcção de Serviços
de Planeamento e Coordenação da Secretaria-Geral do Ministério
da Defesa Nacional.

11 de Abril de 2005. — O Secretário-Geral, Bernardo Marques
Carnall.

Nota curricular

Dados pessoais:

Nome — Carlos Manuel Cardoso da Silva;
Data de nascimento — 3 de Abril de 1967.

Experiência profissional:

2003-2005 — chefe das Divisões de Auditoria Financeira e Patri-
monial, de Inspecções Financeiras e Patrimoniais e do Con-
trolo Económico e Financeiro da Direcção do Apuramento
de Responsabilidades, órgão de controlo interno da Marinha;

1996-2003 — chefe de secção de Estudo e Apoio Técnico-
-Administrativo da Direcção do Apuramento de Responsa-
bilidades, órgão de controlo interno da Marinha;

1993-1996 — chefe do Departamento Administrativo e Finan-
ceiro do Comando da Zona Marítima da Madeira e Depar-
tamento Marítimo da Madeira;

1992-1993 — chefe do Serviço de Abastecimento do NRP Jacinto
Cândido.

Habilitações académicas e profissionais:

Licenciatura em Ciências Militares-Navais — curso de adminis-
tração naval pela Escola Naval — curso de 1987-1992;

Curso de estudos superiores especializados em Ciências da Infor-
mação pelo ISTEC — Instituto Superior de Tecnologias Avan-
çadas — curso de 1996-1998;

Pós-graduação em Sistemas e Tecnologias de Informação para
as organizações pelo ISEG Instituto Superior de Economia
e Gestão — curso de 1999-2000;

Mestrado em Gestão de Sistemas de Informação (parte escolar)
pelo ISEG — Instituto Superior de Economia e Ges-
tão — curso de 2002-2004;

Frequência de vários cursos, seminários e conferências em diver-
sas áreas: gestão e Administração Pública, contabilidade
pública, auditoria pública, sistemas de informação e tecnologias
de informação.

Outras actividades com interesse:

Vogal da comissão revisora de contas do Clube Militar Naval;
Vogal da comissão de fiscalização do Instituto Hidrográfico;
Assessoria na gestão do projecto de implementação do SAP R/3

na Marinha;
Vogal efectivo da direcção e director financeiro do Clube Militar

Naval.

EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração e Mobilização do Pessoal

Repartição de Pessoal Militar não Permanente

Despacho n.o 8969/2005 (2.a série). — Por despacho do chefe
da RPMNP/DAMP de 30 de Março de 2005, por subdelegação de
poderes do MGEN/DAMP, após subdelegação do TGEN AGE, por
delegação recebida do GEN CEME, são promovidos ao posto de
primeiro-cabo, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 305.o do
EMFAR, contando a antiguidade desde a data que a cada um se
indica, a partir da qual têm direito às remunerações do novo posto,
por satisfazerem as condições previstas no artigo 56.o e a condição
referida da alínea a) do n.o 1 do artigo 60.o do EMFAR, aprovado
por aquele diploma, os militares, em regime de contrato, a seguir
identificados:

Segundo-cabo RC 030 — ACAR MSL NIM 06404399, Fernando
Manuel Ferreira da Costa — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 722 — MEC VIAT AUTO NIM 04602197, Ricardo
Alexandre Dordio Carrapito — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 651 — secretariado NIM 15929697, Márcio Antó-
nio Polónia Graça Pinheiro — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 461 — músico NIM 16511997, João Manuel Soares
de Lemos — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 461 — músico NIM 16209594, Luís Miguel Cachola
Pastaneira — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 501 — socorrista NIM 00261999, Bruno Miguel
Pereira Tavares — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 501 — socorrista NIM 17135196, Maria da Con-
ceição Rodrigues Pereira — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 670 — TP CAR/MVA NIM 03122198, Bruno Silva
Miranda — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 791 — metalomecânico NIM 13772798, Paulo
César Abreu da Rocha — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 437 — OPER TT NIM 15464596, Paulo Jorge San-
tos Lourenço — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 606 — REAB VIV NIM 08082299, Alexandre Car-
doso Oliveira — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 672 — CAR NIM 14053198, Adérito José Pereira
de Jesus Zazanar — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 672 — CAR NIM 17955499, Anabela Marques
Simões — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 672 — CAR NIM 18390496, Hélder Sancho Oli-
veira — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 136 — A CAMP BF LIG NIM 16280895, Paulo
Alexandre Pratas Rodrigues — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 136 — A CAMP BF LIG NIM 06421898, Pedro
Miguel Pereira Passinho — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 620 — cozinheiro NIM 07477998, José Artur Dias
Ramos — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 620 — cozinheiro NIM 07300699, José Miguel
Rodrigues Fernandes — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 722 — MEC VIAT AUTO NIM 14032398, Vítor
Manuel Silva Oliveira — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 620 — cozinheiro NIM 16683499, Nélson José
Simão Cardoso — 5 de Janeiro de 2005.

Segundo-cabo RC 136 — A CAMP BF LIG NIM 00117596, Célio
José Viegas Rafael — 3 de Junho de 2004.

Segundo-cabo RC 138 — A CAMP BF MED NIM 18576300, Bruno
Paulo Mota Mesquita — 5 de Janeiro de 2005.